[image: image1.png]=
o
R

	PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIA E ENGENHARIA DE MATERIAIS - PPCEM

PEDIDO DE APROVEITAMENTO DE DISCIPLINAS DE DISCIPLINA CURSADA EM OUTRO PROGRAMA
Ilmo. Sr. Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Ciência e Engenharia de Materiais,
Eu, ____________________________________________, aluno(a) regular do Programa de Pós-Graduação em Ciência e Engenharia de Materiais, matrícula nº _____________________, solicito o aproveitamento das disciplinas cursadas em __________________________(indicar o Programa), da ______________________ (Instituição).
	Disciplinas requeridas no programa de origem
	Disciplinas equivalentes no PPCEM

Nestes termos,
Peço deferimento.
João Pessoa, ___/ ___/ ___
	_______________________________
Assinatura do(a) aluno(a)
	_____________________________
Assinatura do(a) orientador(a)

Atenção: Anexar o histórico escolar do mestrado, as ementas das disciplinas e declaração da nota. Os documentos deverão estar carimbados e assinados pelo Programa de origem. O aluno deverá elencar e identificar quais as disciplinas plausíveis de aproveitamento. As disciplinas não poderão ter sido cursadas há mais de 5 anos. O aluno poderá requerer, no total, o máximo de aproveitamento de 11 créditos para mestrado e de 22 para doutorado. Quando não existir equivalência, mas a disciplina tiver proveito para a pesquisa do aluno, ele deverá solicitar o aproveitamento de crédito – formulário 7.
· O documento deve ser encaminhado à secretaria do Programa através do sistema de chamados do Centro de Tecnologia -  (https://atendimento.ct.ufpb.br/index.php?category=32&a=add). Em caso de dificuldade enviar e-mail para secretariappcem@ct.ufpb.br.
	[image: image2.png]

	PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIA E ENGENHARIA DE MATERIAIS
UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA – CENTRO DE TECNOLOGIA
CIDADE UNIVERSITÁRIA – 58051-900 – JOÃO PESSOA – PARAÍBA – BRASIL
· E-MAIL: secretariappcem@ct.ufpb.br - HOME PAGE: www.ufpb.br/pos/ppcem

[image: image1.png][image: image2.png]